Un esempio di come veniva iniziato il processo civile nel V secolo d.C. ci è fornito da una fonte papiracea secondo gli editori in un anno precedente al 487-88 d.C.

P. Oxy XVI.1876-79. (*FIRA*. III² 176²⁷⁷). [- - - -] die pridie idus Novembr(es) ‘Αθυρ ζ̄. |

[*Cum obtulisset libellum Eulogii: ex officio*. “Οποῖον] λίβελλον Εὐλόγιος καθοσιώμενος παλατῖνος καὶ ὁ Μ[έ]γας ἐπιδεδώκασιν τῆ σῆ ἐξουσία ἔχων μετὰ χειρᾶς ἀναγνώσομ(αι), | [εἰ προστάξειέν σου τὸ μέγεθος”.

Praeses provinc(iae) Arcad(iae): “Ανάγν]ωθι”.

Et recitabit: “Πρὸς τὴν σὴν ἐξουσίαν παρὰ Φλ(αοῦίου) Εὐλογίου καθοσιωμένου παλατίνου καὶ Μεγάλου | [- - Οἱ ἐξῆς ὑποτεταγμένοι, ὀρμώμενοι ἀπὸ - - - , ἐχρεώ]στησάν μοι φανεράν χρυσί[ο] ποσότητα κατὰ τὴν δύναμιν τῆς γεγενημένης εἰς ἐμὲ παρ’αὐτῶν χειρογραφίας, ὑποθέμενοι εἰς τὸ | [χρέος - - - - . Ἐπειδὴ οὖν διεληλύθ]ασιν ἐνιαυτοὶ δεκαπέντε ἐξ οὗ διὰ τῆς φυγῆς περιγράφειν τὸ χρέος ἐσπούδασαν, οὐδεὶς δὲ ἀναφαίνεται ὁ

²⁷⁶ KASER, HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*², cit., 463.

²⁷⁷ *Quem libellus Eulogius devolutus palatinus et Megas dignitati tuae obtulerunt in manibus habeo et si iusserit gravitas tua recitabo*. *Praeses pr.Arc*: ‘Recita’. *Et recitavit*: ‘Dignitati tuae Fl.Eulogius vir devotus palatinus et Megas ...Qui infra scripti sunt.....oriundi debuerunt mihi certam pecuniae quantitatem secundum robur chirographi quod mihi ab ipsis factum est, et pro (debita pecunia) obligaverunt Cum autem quindecim anni praeterierint postquam debiti evitandi causa latitare coepissent nec ullus appareat qui eorum nomine mihi respondeat, (a te peto ut in possessionem me mittas) domus in hac civitate sitae, quae pars est bonorum ab ipsis obligatorum.....quam rem Oxyrhynchitarum civitatis officium et magistratus curent, Obnoxii autem facti sunt ex (chirographa suprascripto).....Serenus et Martyrius, qui a gravitate tua peto ut ad bene agendum compellantur: (quod cum mihi contigerit, gratias agam gravitati tuae.....magnanime comes et) domine praeses.....”.

Praeses prov. Arc.: “Si quis apparebit.....]”

ὑπὲρ τούτων μοι || [ἀποκρινόμενος (?), - - - - - οἰ]κίας
 διακειμένης ἐπὶ ταύτης τῆς πόλεως, ἣτις μέρος ἐστὶν τῶν αὐτῶν
 ὑποτεθέντων παρ'αὐτῶν πραγμάτων, | [- - - - -]ν, προνεῖν δὲ
 τούτου τὴν τάξιν καὶ τοὺς δημοσιεύοντας τῆς Ὀξυρυγχιτῶν. Καὶ
 ὑπεύθυνοι δέ μοι καθεστήκασιν ἐκ | [τῆς προκειμένης
 χειρογραφίας (?) - - - -] Σερχῆνος κ[α]ὶ Μαρτύ[ρ]ιος, οὓς ἀξιῶ
 τὸ σὸν μέγεθος καταναγκασθῆναι συνελαύνεσθαι πρὸς
 εὐγνωμοσύνην καὶ | [- - - - - ἡγ]εμῶν κύριε [- - -]. | [- -
 - - - - -praeses provinc(iae) Arcad(iae)· Ἐἴ] τις φαίν[εται - - -] || [-
 - - - - -